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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU I DEJES
KESHILLI

Nr./o£9 Prot. VauiDejés, mé /3 .02.2024

RAPORT MBI PUNEN E KESHILLIT Ti BASHKISE PR 12 - MUJORIN E VITIT
2023

T€ nderuar ké&shilltaré !

Késhilli Bashkiak, si organi pérfaqésues dhe vendimmarrés i qeverisé bashkiake, i ushtron
pérgjegjésité e tij geverisése, duke respektuar parimet e demokracisé vendore, transparencés
qeverisése, ligjshmérisé, duke pérdorur me ckonomi, efigencé dhe efektivitet burimet njerézore,
financiare, fizike e natyrore si dhe teknologjike t& Bashkisé.

Veprimtaria e Késhillit Bashkiak mbéshtetet né zbatimin e detyrimeve qé& burojné nga ligjet,
aktet nénligjore né zbatim té tyre si dhe rregulloret e miratuara nga vet késhilli. Gjaté vitit 2023
u zhvilluan zgjedhjet vendore dhe kemi njé késhill t& plot¢ me prezencén e njé opozite.
Mbledhja e konstitutimit t¢ Késhillit Bashkiak Vau i Dejés u mbajt e hapur pér qytetarét dhe u
transmetua né€ transparencé t& ploté livestream né facebookun e Késhillit Bashkiak.

Méposhté po paragesim disa nga aktivitetet e Késhillit Bashkiak Vau i Dejés pér vitin 2023:

Vendimmarrja

Gjaté vitit 2023 jané zhvilluar 30 mbledhje komisionesh me pjesémarrjen e 80 késhilltaréve.
Numri mé i madh i mbledhjeve t& komisioneve &shté ai i komisioneve t& pérhershme me 30
mbledhje.

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2023, jané mbajtur 14 Mbledhje t& Késhillit Bashkiak, jané marré
né€ shqyrtim 110 projektvendime nga ate cilat jané€ miratuar 103 vendime gjithsej né Késhillin
Vau i Dejés, nga té cilat pér 87 vendime &shté shprehur pozitivisht pér ligjishmériné Institucioni
1 Prefektit t& Qarkut Shkodér dhel6 jané kthyer pér rishqyrtim,ndérsa 7 projektvendime jané
kthyer nga késhilli pér plotésim.
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Numrin mé t€ madh t¢ vendimeve e perbéjné vendimet qé kané t& b&jné mbi dhénien né
pérdorim apo me gira té sipérfageve t& fondit pyjor rreth 30%, pastaj vijné vendimet né lidhje
me dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6 % t& cilat zéné rreth 11% t&
vendimeve t& marra né total.

Mund t€ pérmendim si vendime kryesore gjaté vitit t& kaluar si:

1. Miratimi i tavaneve buxhetore per vitin 2024 dhe PBA 2024-2026.

2. Miratimi i vendimeve pér dhénie ndihmé financiare familjeve qé kané pésuar déme nga
fatkeqésité natyrore

3. Miratimi i vendimit pér miratimin e vlerés maksimale t& subvencionit & qirasé né tregun
e lir€ pér vitin 2023.

4. Miratim i vendimit pér ngritjen e komisionit t& strehimit.

5. Miratim i vendimit pér miratimin e planit t& parandalimit dhe shuarjes sé zjarreve né
pyje dhe kullota pér vitin 2023.

6. Miratim vendimi pér miratimin e planit t& mbaréshtimit t& ekonomive pyjore Gomsige
dhe Drin Gjader Kiré né administrim t& Bashkisé Vau Dejés.

7. Konstituimi i Késhillit t& ri Bashkiak.

8. Miratim vendimi “Pér miratimin ¢ Buxhetit t& vitit 2024 dhe programit Buxhetor
Afatmesém Pérfundimtar 2024-2026, numrin e punonjésve pér Bashkiné Vau Dejés”.

Mbledhjet frekuentohen nga mesatarisht 71% e késhilltaréve. Rreth 29% késhilltaréve nuk e
frekuentojne mbledhjen e késhillit.

I gjithé dokumentacioni projekt vendimeve t& shqyrtuara gjaté mbledhjeve t& Késhillit &shté
publikuar né fagen web t& késhillit pér tu dhéné mundési qytetaréve t& njihen me to. Né
rregjistrin online pér transparencén e mbledhjeve t& késhillit jané dokumentuara té gjitha
informacionet mbi mbledhjet duke filluar nga thirrja e mbledhjes, oraret e mbaijtjes, videot e
mbledhjes dhe proces verbalet tyre. Mbledhjet e Késhillit jané transmetuar té gjitha online né
facebook t& Késhillit Bashkiak.Kjo i jep Késhillit Bashkiak njé pavarési né transmentimin
pandérprerje livestream t& mbledhjeve dhe i krijon mundési t& jeté transparent ne lidhje me t&
gjitha vendimet q& merr dhe problemet qé trajton pér ti ardhur né ndihmé qytetaréve.

Kérkesat dhe ankesat e qytetaréve

N& Késhillin Bashkiak Vau i Dejés pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 jané regjistruar 8 kérkesa
t€ cilat jané trajtuar shkresérisht. Pjesa mé e madhe kérkesave ka qéné€ pér problemet e ish
pronave dhe pé hapje rrugésh té reja etj. Ka shumé pak ankesa nga qytetarét, me té cilét duhet
shtuar komunikimi pér ti ftuar ata t& adresojné shqetésimet e tyre tek Késhilli Bashkiak.
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Gjaté késaj periudhe nuk ka patur peticione dhe nisma t& qyteraréve te depozituara né Késhill.
Késhilli Bashkiak né kordinim me Bashking do ti japé pérgjigje té gjithe shgetésimeve té
qytetaréve me mundé&sité qé ka né dispozicion. T gjitha kérkesat dhe ankesat jané t& publikuara
né rregjistrin online t& kérkesé-ankesave né fagen web t& Késhillit Bashkiak.

Konsultimi me publikun

Késhilli Bashkiak i ka kushtuar vémendje t& veganté dégjesave publike per projektaktet per te
cilat kerkohet nga ligji. Jane zhvilluar 31 degjesa publike per 31 projektakte, kryesisht projekt
akte t& dhénies me qgera apo né pérdorim té sipérfaqeve pyjore, kullosore apo pronave té tjera té
Bashkisé me qéllim zhvillimi dhe pérmirésimi t& tyre, Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashking Vau i Dejés, Mbi miratimin e Projektbuxhetit te Pare Afatmesem 2024-
2026 n€ Bashking Vau i Dejés, jané zhvilluar 4 dégjesa publike.

NE& dégjesa morén pjesé njé numér i konsiderueshém i banoréve, qytetar, biznese, grupe interesi,
anétar késhilli konkrektisht, jané dhéné rekomandime té cilat jané marré parasysh nga bashkia.
Te gjitha informacionet per konsultimet e publikun jane publikuara ne regjistrin online per
konsultimet me publikun ne fagen web te keshillit bashkiak.

Perve¢ konsultimeve me takime direkte keshilli ka konsuktuar qytetaret edhe nepermjet
pyetsoréve online. Nje pyetesor i tille u realizua per prioritetet e buxhetit per vitin 2024 ne te
cilin moren pjese 61 qytetaré, prej te ciléve 54,2 % femra. Nga pyetsori u hartua njé analizé me
prioritetet e qytetareve per tu reflektuar ne buxhet.

Aktivitetet kryesore té Késhillit

Gjate vitit 2023 n& bashképunim me Projektin Bashki t& Forta &sht& realizuar njé trajnim 2 ditor
pér késhilltarét né ambientet e Késhillit Bashkiak.

Késhilli Bashkiak Vau i Dejés pér aktivitetet e vitit 2023 kishte planifikuar t& shpenzojé per
676.000 leke dhe nga kjo shume ka shpenzuar 100% te buxhetit te planifikuar. K&to shpenzime
vetém pér aktivitetet e Késhillit Bashkiak dhe shpenzimet per honoraret e késhilltareve jané t&
pérjashtuara nga kjo shumé.

Pjesa mé e madhe e buxhetit &shté shpenzuar pér blerjen dhe montimin e mikrofonéve né sallén
e Késhillit Bashkiak,shpenzime per kancelari dhe shpenzime te tjera pér mbarévajtjen e
aktiviteteve te Késhillit Bashkiak.

Késhilli Bashkiak ka miratur planin e Aktiviteteve, Vendimarrjes dhe Konsultimeve pér vitin
2024 t& shoqéruar me njé buxhet prej 4.736.000 lekésh.

Késhilli Bashkiak ka marré pjesé né aktivitete t& organizuara pér veprimtari t&é ndryshme si psh:
Takim me shoqata t& ndryshme jogeveritare q& operojné né Bashkiné toné
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Ké&shilli Bashkiak kété vit ka organizuar 2 fushata advokimi n& facebookun e Késhillit Bashkiak
pér t€ nxitur pjesémarrjen e qytetaréve né vendimarrje, duke i ftuar qytetarét t&¢ behen pjesé
aktive n€ dialogun me qeverisjen vendore, t& pérdorin instrumentet e Késhillit pér zgjidhur
problemet e tyre dhe pér ti kérkuar llogari apo t& zgjidhin problemet e tyre népérmjet
kérkesé/ankesave q& mund t& drejtojné te Késhilli, mund t& ndjekim mbledhjet online apo té
marrin pjesé n€ dégjesat publike pér projekt akte te ndryshme apo pér buxhetin e Bashkisé.

Sekretari i Késhillit
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